Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piraí

REQUERIMENTO N°047 /2025

Justificativa:

SALA DAS SESSÕES, em 17 de junho de 2025

José Paulo Carvalho de Oliveira (RUSSO), Vereador, com
assento nesta Casa Legislativa, requer à Mesa Diretora, ouvido o Douto
Plenário, seja encaminhado Expediente Legislativo ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, solicitando junto à Empresa CCR Nova Dutra, concessionária
responsável pela administração da Rodovia Presidente Dutra, a realização de
limpeza da rodovia e nas suas margens no trecho que compreende o município
de Piraí, devido ao acúmulo de lixo.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

CARVALHO DEOLIVEIRA
-Vereador-

O requerimento torna-se necessário uma vez que a grande quantidade de lixo
acumulado ao longo da Rodovia Presidente Dutra, no trecho que atravessa o
município de Piraí, tem comprometido a estética da via, o meio ambiente e a
saúde pública. O acúmulo de resíduos representa riscos à fauna local, contribui
para a poluição visual e pode facilitar a proliferação de vetores de doenças, além
de causar transtornos aos motoristas, pedestres e moradores das áreas próximas.
Dessa forma, solicita-se à Empresa CCR Nova Dutra a realização de limpeza
completa no trecho referido, bem como a adoção de medidas preventivas para
evitar novos acúmulos de lixo, conforme as obrigações previstas em seu contrato
de concessão. A medida atenderá às demandas da população de Piraí,
promovendo a conservação do espaço público, a proteção ambiental e o bem-
estar coletivo.

liiW'
Legislativo

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br